
  

1 

 

 

 

 

 

 

Zabezpečení dotazníkového šetření pro účely projektu 
„Podpora neformálních pečujících II“   

(reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_017/0006922) 

 

Technická zpráva 

 

Fond dalšího vzdělávání 

 

 

 

25. 5. 2018  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 Obsah 

 

Metodika sběru dat .................................................................................................................. 3 

Instrukce pro tazatele ............................................................................................................... 5 

Avizní dopis .............................................................................................................................. 9 

Zajištění kvality sbíraných dat ................................................................................................. 10 

Dotazník ................................................................................................................................. 13 

 

 



  

  3/52 

Metodika sběru dat 

Cílová skupina 

Cílovou skupinu šetření představují obyvatelé ČR ve věku 18 a více let bez horního věkového 

omezení, kteří trvale žijí v soukromých obydlích na území České republiky. Výzkum tak 

nezahrnoval lidi bez domova, lidi dlouhodobě pobývající mimo ČR anebo žijící v nestandardních 

obydlích (například dlouhodobě pobývající v nemocnici či zařízení jako jsou LDN apod.).  

 

Metoda výběru 

Reprezentativní pravděpodobnostní výběrový postup ve všech krocích bez prvků kvótního 

výběru. Substituce výpadků návratnosti (kdy nebude respondent zastižen či rozhovor odmítne) 

nebyla dovolena. 

 

Metoda sběru dat 

Osobní rozhovor tazatele s respondentem (face-to-face) za použití počítače/ tabletu/ mobilního 

telefonu (CAPI).  

 

Design výzkumu  

Opora výběru Seznam základních sídelních jednotek 
www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/zakladni_sidelni_jednotky  
Registr sčítacích obvodů a budov 
www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/registr_scitacich_obvodu  
oboje získané ze zdrojů Českého statistického úřadu, a to včetně aktualizace 
stavu k 6/2017 

Výběrový postup Vícestupňový stratifikovaný pravděpodobnostní výběr 
stratifikace: území České republiky bylo rozděleno do 57 nepřekrývajících se 
strat podle kraje a pěti skupin velikosti místa bydliště; výzkum probíhal ve 
všech stratech; 
primární výběrové body: 312 základních sídelních jednotek z celkem 21 906 
– pravděpodobnost zahrnutí každé jednotky do výběru odpovídalo počtu 
obydlených bytů na jejím území; 
sekundární výběrové jednotky: 8 adres v každé ZSJ – adresy byly vybírány ze 
seznamu adres domů a bytů. Jelikož byty a domácnosti jsou téměř 
identické, byla pravděpodobnost zahrnutí do výběru u každé domácnosti 
stejná; 
výběr respondenta: metoda příštích narozenin (osoba, která měla 
narozeniny nejblíže „dopředu“ k datu první návštěvy tazatele).  

Sběr dat Osobní dotazování s využitím počítače (CAPI) 
Počet tazatelů: n=203 
Průměrný počet dotazníků na tazatele: 6,17 

http://www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/zakladni_sidelni_jednotky
http://www.czso.cz/csu/rso.nsf/i/registr_scitacich_obvodu


  

  4/52 

Rozsah výběru Čistý rozsah výběru: 2496 domácností 
Počet rozhovorů: 1253 
Návratnost: 50,2 % 
Neúspěšné návštěvy: 

 Odmítnutí: 1083 

 Adresy bez kontaktu: 124 

 Neobydleno: 36 

 

Výběr a fungování tazatelské sítě 

Sběr dat byl organizován terénním oddělením centrálně ze sídla společnosti ppm factum 

research. Byli vybráni tazatelé, kteří se budou na výzkumu podílet, a několik supervizorů, kteří 

dohlíželi na hladký průběh dotazování. Všichni tazatelé, kteří se na šetření podíleli, v minulosti 

realizovali rozhovory v rámci stratifikovaného náhodného výběru.  

Pro účely tohoto výzkumu byli tazatelé speciálně proškoleni: 

 Prostřednictvím podrobného instruktážního materiálu 
 Prostřednictvím 3 osobních školení v Praze 

Motivace tazatelů spočívala standardně v kombinaci bonusů a postihů za odvedenou práci.  

Zajištění požadované návratnosti 

Tazatel navštívil vybranou domácnost nejméně 4x, z toho 1x o víkendu a alespoň 2x ve večerních 

hodinách, než byla návštěva považována za neúspěšnou.  

Vyšší motivace vybraného respondenta byla zajištěna: 

 Finanční odměnou ve výši 150,- Kč za vyplnění dotazníku.  

 Zkušeností tazatelů, kteří budou vysvětlovat účel šetření a jeho potřebnost 

 Možností vybrat si dobu, kdy bude rozhovor prováděn (nejprve schůzka a následně 

rozhovor v příhodném čase) 

 Konverzení měkkých odmítnutí 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  5/52 

Instrukce pro tazatele 
V Praze, dne 28.února  2018 
Vážená tazatelko, vážený tazateli, 
Cílovou populací jsou obyvatelé ČR ve věku 18 let a starší (bez horního věkového omezení) trvale žijící v soukromých 
obydlích na území ČR. Respondenty budete vybírat tzv. stratifikovaným vícestupňovým náhodným výběrem.  
Projekt je rozdělen na 3 fáze, celkem bychom potřebovali během těchto tří fází od každého tazatele vyplněných 6 
resp.  více dotazníků. 
 

1. VÝBĚR CÍLOVÉ DOMÁCNOSTI – NÁHODNÝ ADRESNÍ VÝBĚR 
Výběr respondentů proveďte metodou náhodného adresného výběru.  
Vašim úkolem bude vyhledat: 
V 1. Fázi – cca. 4 respondenty z 8-ti adres. Někteří z tazatelů obdrželi adres méně, záleží na obsazenosti kraje. 
Očekáváme, že byste měli být úspěšní (= vyplnit rozhovor na každé druhé adrese). 
Není přímo zadané jméno respondenta / domácnosti, jen adresa domu – jméno dopíšete do kontaktů na konci 
dotazníku. 
Dostal/a jste adresu domu, v němž sám/a - předepsaným způsobem – vyberete domácnost a v ní vyberete cílovou 
osobu, a to ze všech členů domácnosti, kteří jsou starší 18 let (nikoli tedy jen z momentálně přítomných).  
Viz instrukce Výběr cílové osoby – bod 2. 
 
Cílovou domácnost vyberete metodou tzv. počítání zvonků a to tímto způsobem: při Vaší návštěvě se podíváte, kolik 
je hodin, bude např. 14:30 a Vy budete vždy počítat s číslem, které uvádí hodiny, v tomto případě s číslem 14 a 
začnete počítat zvonky zleva doprava (jakoby had) a jakmile se dopočítáte čísla 14, tak domácnost uvedená na tomto 
zvonku, je Vaší cílovou domácností a v ní se pokusíte předepsaným způsobem udělat rozhovor. 
 
K dispozici máte tzv. „ Avízní dopis“ pro domácnost – do schránky domácnosti, kterou jste náhodně, dle zvonku 
vybral/a, vhoďte při první návštěvě domu tento dopis – dopište jméno a kontakt na Vás a můžete i připsat datum 
Vaší příští návštěvy. 

 Kontakt na Vás, včetně telefonního čísla. Na tento kontakt se mohou zástupci domácnosti obracet v případě 
dotazů a také při případném domlouvání schůzek. – toto číslo na dopis sami doplňte, pokud jej budete házet 
do schránky.  

 Kontakt na zadavatele šetření (Sociologický ústav) a také na odpovědného pracovníka centrály ppm factum 
research pro vysvětlení pozadí výzkumu a jeho důležitosti. 

 
Pokud na vybrané adrese nikoho nezastihnete, vraťte se na ní ještě třikrát, pokaždé v jiný den a v jinou denní dobu, z 
toho alespoň jednou ve večerních hodinách, jednou o víkendu a v několika-denních odstupech tak, aby mezi první a 
poslední návštěvou byl minimálně 1 týden, maximálně 10 dní. Teprve pokud ani při jedné ze čtyř návštěv na dané 
adrese nikoho nezastihnete, označte rozhovor na této adrese za neúspěšný z důvodu, že se nepodařilo kontaktovat 
respondenta.  
Pokud na příslušné adrese někoho zastihnete, ale není to cílová osoba, pokuste se domluvit si s cílovou osobou 
schůzku (zeptejte se, kdy můžete přijít, abyste cílového respondenta zastihl/a, požádejte o telefonický kontakt na něj 
atd.) 
 

2. VÝBĚR CÍLOVÉ OSOBY V DOMÁCNOSTI 
 
Cílovou skupinou jsou lidé ve věku 18 a více let. Cílovou osobu vyberete z osob ve věku 18 a více let, která bude mít 
narozeniny nejblíže po dni Vaší návštěvy v domácnosti!  
Pokud vybraný respondent není doma, dohodněte si nový termín návštěvy v domácnosti. 
 
 

3.  SCREENING= PROTOKOL O NÁVŠTĚVĚ – v CAPI APLIKACI 
Protokol o návštěvě je určen pro každou adresu/1 respondenta, samostatně, a je nutné jej pečlivě vyplnit. BEZ 
VYPLNĚNÍ SE NEDOSTANETE DO DOTAZNÍKU 
 
Jak vyplnit:  



  

  6/52 

Nejdřív je nutné u každé adresy vyplnit SCREENING (klik na screening), teprve pak můžete vstoupit do dotazníku. 
 
Při každé návštěvě (maximálně 4) vždy vyplníte výsledek návštěvy (jméno na zvonku, datum, čas, kontakt, rozhovor). 
 
 kontakt –  
1=kontakt s někým 
2=žádný kontakt 
3=dům není určen k bydlení = ukončení adresy 
4=adresa neexistuje= ukončení adresy 
Rozhovor 
1=Souhlas s rozhovorem 
2=domluvena schůzka 
3=Domácnost odmítla před výběrem = ukončení adresy 
4=Respondent odmítl= ukončení adresy 
5=Někdo odmítl za respondenta= ukončení adresy 
6=Resp.není po dobu sběru doma= ukončení adresy 
7=Resp. není schopen rozhovoru= ukončení adresy 
 
V případě odpovědí - kontakt = 1 a 2 se do stejné domácnosti vraťte (maximum další 3 návštěvy – vždy v jiný den a 
hodinu – viz výběr cílové domácnosti) a znovu screening vyplňte.  
 
Po uložení screeningu je možný přístup do dotazníku (pouze po kladné odpovědi rozhovor= 1) 
 
Všechny Protokoly, ať se týkají uskutečněných, odmítnutých, či z jiného důvodu neuskutečněných rozhovorů, budou 
zpracovány do podrobné technické zprávy, proto věnujte i tomuto nestandardnímu formuláři pozornost.  
 
 

4. POKYNY KE  CAPI DOTAZOVÁNÍ 
Čtěte pozorně pokyny před každou otázkou. Je důležité rozlišovat především mezi otázkami,  
kdy respondentovi odpovědi číst máte a kdy nemáte!!! 
V seznamu odpovědí jsou uvedeny i ty odpovědi, které respondentům číst nemáte. Jedná se obvykle  
o odpovědi typu: neví, neodpověděl, jiná odpověď, žádná z uvedených apod. Tyto odpovědi jsou zapsány méně 
výrazným písmem. 
Pokud se v dotazníku vyskytují otevřené otázky, na které může respondent odpovědět jakkoli dle svého uvážení, 
buďte pozorní v zápisu jeho odpovědí. Tyto odpovědi nezkracujte, pište je přesně tak, jak je respondent /ka říká. 

 
 
 
 

5.     NAHRÁVÁNÍ  
Výjimečně jsou některé otázky a odpovědi v dotazníku nahrávány – před dotazováním nezapomeňte tedy NASTAVIT 
HLASITOST REPRODUKTORU NA MAXIMUM (najdete dole na liště vpravo = znak reproduktoru) a vyslovujte zřetelně 
a nahlas (u našich notebooků Dell je reproduktor ve spodní části počítače vpředu), nezakrývejte ho.  
Odpovědi se nespojují s kontaktem na respondenta. Jde o kontrolu toho, že rozhovor byl proveden. 
Audionahrávky budou kontrolovány. Pokud nebudou rozhovory rozpoznatelné – otázky i odpovědi, odměna za 
dotazník bude snížena, nebo nebude vyplacena vůbec .  

 
6. DOTAZNÍK A ODMĚNA 

Délka rozhovoru je cca 15 minut, pokud osoba nemá s pečovatelstvím žádné zkušenosti.  
Pokud osoba má s  pečovatelstvím nějaké zkušenosti, pak může trvat cca  30 minut.  
Odměny ZA DOTAZNÍK BUDOU tedy PODLE DÉLKY ROZHOVORU – 
 zda respondent o někoho osobně pečuje/ pečoval = XXX ,- Kč za dotazník. 
nebo nepečoval  = XXX,-Kč  za dotazník. 
Rozhodující je otázka A8.  



  

  7/52 

Odměna bude vyplacena v plné výši v případě, že spolu s dotazníky jste vyplnil/a i příslušný počet Screeningů = 
Protokolů o návštěvě (dle počtu kontaktovaných adres). 
 
 

7. PŘEDÁNÍ DÁRKU RESPONDENTOVI 
Za uskutečněný rozhovor náleží respondentovi odměna – XXX KČ V HOTOVOSTI, KTERÉ RESPONDENTOVI PŘEDÁTE.. 
Respondent Vám musí PODEPSAT převzetí na formulář „Vyplacení jednorázové odměny respondentům“ – 
požadujeme příjmení, jméno, adresu a podpis.  
 
Formulář po skončení projektu odešlete poštou zpět.  
 
!!! POZOR – NA ÚČET VÁM BUDE ZASLÁNO XXX KČ = ODMĚNA PRO 6 RESPONDENTŮ / PŘIJDE CCA V  POLOVINĚ 
MĚSÍCE BŘEZNA  
POKUD VYPRACUJETE MÉNĚ, NEŽ 6 DOTAZNÍKŮ, ROZDÍL BUDE ODEČTEN Z ODMĚNY ZA DUBEN   
 

8. TERMÍN - 1.FÁZE = 5.3.-16.3.2018 
Obdržíte  maximálně 8 adres,– budeme chtít vyplnit 4 dotazníků (polovinu z rozdaných adres). 
Termín odeslání vyplněných dotazníků je nejpozději ve čtvrtek 15. března 2018. 
Dotazníky tentokrát prosím odesílejte průběžně = po každém rozhovoru. 
Uvítáme, když dotazníky zpracujete a odešlete dříve!  
 

9. TERMÍN - 2.FÁZE = 21.3.-30.3.2018 
2. fáze proběhne stejným způsobem, jako fáze první., tedy opět náhodným výběrem domácnosti a cílové  osoby.  
Obdržíte opět maximálně 8 adres, jako v první fázi – budeme chtít vyplnit max. 4 dotazníky. (polovinu z rozdaných 
adres). 
 
 
Na konci dotazování zjišťujete jména a kontakty (přednostně telefon, email) dotázaných respondentů. Pokud je někdo 
nebude chtít sdělit, pokuste se mu vysvětlit, že výzkum je anonymní a kontakty jsou striktně oddělené od vyplněných 
dotazníků. Naše firma se řídí platným kodexem ESOMARu, evropské asociace výzkumných agentur. Cílem ESOMARu 
je zajistit a garantovat u členských firem vysokou objektivitu údajů. Členství v ESOMARU nás zavazuje k  provádění 
kontrol práce tazatelů. Údaje nebudou použity k žádným jiným účelům. Po provedení kontrol budou údaje skartovány.  
 
 

10. CO ODESLAT PO SKONČENÍ 1. FÁZE PROJEKTU 
Pokud jste ještě neodeslal/a podepsanou Dohodu o provedení práce 2018, pošlete co nejdřív. 
Po skončení terénu odešlete poštou – „Vyplacení jednorázové odměny respondentům“. Zkontrolujte, zda máte vše 
řádně vyplněno (jména, adresy, podpisy). Tento doklad je předáván do účtárny, věnujte vyplnění tedy pozornost. 
 

 
Důležité body k dotazníku: 

 Na počátku (úvod + Q1) věnujte pozornost vysvětlení pojmu DOMÁCÍ PÉČE (je v textu otázek) 

 Q2-Q4 – vysvětlujte rozdíly mezi SOCIÁLNÍMI SLUŽBAMI (Q2), INSTITUCEMI (Q3) a TYPEM PODPORY (Q4). 
Zapisujte to, co Vám respondent řekl, nemusí to být „správné“.  

 Q6 – pokud bude chtít respondent uvést více než 4 možnosti, pak má možnost uvést ještě jednu „navíc“ 
v Q6x (otevřená) 

 A1 – zapisujte pečlivě PŘÍBUZENSKÝ VZTAH respondenta k osobě potřebující pomoc. Tedy zapisujte např. 
„babička A“, „děda Karel“, kamarád Vašek“ nebo „mladší bratr“. Ale URČITĚ NIKOLIV např. „Jana“ nebo 
„Jirka“ protože z toho nepoznáme příbuzenský vztah. Zapisujte pečlivě. 

 A1 – Jedná se nám o osoby jak v domácí péči, tak v zařízeních a to ti, KTEŘÍ AKTUÁLNĚ POMOC POTŘEBUJÍ.  

 A2-A15 – čtěte osobu ve správném páru tak, aby otázka měla smysl. Program Vám do otázky doplní jen 1. 
pád osoby tak, jak jste je zadali v A1-txt. 

 A8 –Pokud respondent odpoví variantou 1 nebo 2, Pak Vám náleží vyšší odměna.  

 A16 – dejte pozor na instrukce. Znění otázky čtete jen v případě, že respondent pečuje doma o více osob.  



  

  8/52 

 B3 – dávejte pozor na pohlaví a počet pomáhající osoby. Je není tam např. „rodiče“ ale kategorie jsou 
rozděleny na „otec“ a „matka“. U některých je potřeba zadat počet, tedy když respondent řekne „syn“, tak 
je potřeba doptat, zda je opravdu jen jeden a zapsat. 

 B3a-B3h – pozor, existují rozdíly mezi kategoriemi „nepotřebuje pomoc“ a „není relevantní“. Nepotřebuje 
pomoc = dělá tu činnost, ale nepotřebuje s ní pomoc, Není relevantní = činnost vůbec nedělá. 

 Rozdíl B7 a B8 – v otázce B7 se ptáme na služby, které využila závislá osoba (tj. ta co péči potřebuje). 
V otázkce B8 se ptáme spíše na služby, které využila pečující osoba (tj. ta co péči poskytuje).  

 C1 – jedná se nám o osoby, o které respondent DŘÍVE DOMA PEČOVAL, ALE UŽ NEPEČUJE.  

 Rozdíl C5 a C6 – pozor, rozdíl mezi zkušenosti během pečování (C5) a po ukončení pečování (C6) 

 D1 – jedná se nám o osoby, které BUDOU POTŘEBOVAT POMOC. Pokud respondent nebude vědět, ať 
vybere jednu osobu, u které je to nejvíc pravděpodobné (např. babička/děda z důvodu stáří). Možnost 
„nikdo“ není přípustná. NESMÍ SE JEDNAT O OSOBU, O KTEROU JIŽ PEČUJE (viz. A1).  

 E14x – U VŠ zapište obor „např. filosofie“ „elektrotechnika“ ale URČITĚ NIKOLIV název university (např. 
„Karlova universita“ – to nám neřekne co vlastně studoval). U SŠ zapište např. „všeobecné“ (gymnázium) 
nebo „se zaměřením na jazyky“ nebo „kadeřnice“ případně „obráběč“ apod.  

 
Obecně k výčtovým otázkám: U většiny otázek je možnost „jiné“ – prosím pokud respondent uvede nějako možnost, 
která ve výčtu není, zapište jeho slova do textového pole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  9/52 

Avizní dopis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  10/52 

Zajištění kvality sbíraných dat 
1) Kontrola časového snímku rozhovoru (podezřele příliš krátké provedení rozhovoru) 
2) Kontrola audio nahrávek rozhovorů 
3) Kontrola správnosti provádění návštěv (alespoň 4x, z toho o víkendu, ve 2 týdnech apod.) 
4) Kontrola konzistence dat  
5) Kontrola příliš podobných odpovědí od 1 tazatele 

 

Kontrola časového snímku: 

Nebyly zjištěny žádné podezřele krátké rozhovory. Statistiky časů ukazuje následující tabulka: 

 15-20 minut 21-25 minut 26-30 minut 31-35 minut 36-50 minut 50+ minut 

Počet 287 308 229 158 197 74 

Průměrná délka vyplňování dotazníku je 29 minut. Délka rozhovoru je silně závislá na tom, zda 

respondent procházel vybrané bloky otázek (např. pokud aktuálně pečuje o závislou osobu).  

 

Kontrola audionahrávek: 

Byly pořízeny audionahrávky k celkem 926 rozhovorům. Záznamy v délce 5 sekund (nahrávány 

byly 4 vybrané otázky) byly zkontrolovány pracovníkem realizátora šetření. Nebyly zjištěny žádné 

případy provádění šetření, které by neodpovídaly metodice vedení rozhovoru.  

 

Kontrola správnosti prováděných návštěv: 

Celkem bylo provedeno 4.104 návštěv v 2.496 domácnostech. Tabulka ukazuje rozdělení výsledků 

návštěv: 

 ROZHOVOR ODMÍTNUTÍ BEZ KONTAKTKU NEOBYDLENO 

Počet 1253 1083 124 36 

Nebyly zjištěny žádné návštěvy, které by probíhaly podle metodiky.  

 

 

 

 

 

 



  

  11/52 

Kontrola konzistence dat  

Kromě kontrol zaměřených na počty odpovědí v jednotlivých otázkách pod filtry, kontrol 

minimálních a maximálních povolených hodnot apod. jsme se také zaměřili na faktickou stránku 

odpovědí, zda jsou odpovědi vzájemně konzistentní. Konkrétně jsme zkoumali: 

 Pohlaví x typ osoby (A2 x A1) 

 Věk x typ omezení (A3 x A4) 

 Pohlaví respondenta x pohlaví partnera (E9 x A1) 

 Věk respondenta x věk osoby a její vztah k respondentovi (E10 x A1+A3) 

 Věk osoby x délka péče (A16+A3 x B2) 

 Pohlaví respondenta x pohlaví osoby (E9 x C1+C2) 

 Věk respondenta x délka péče (E10 x C3) 

 Věk respondenta x doba od skončení péče (E10 x C4) 

 Péče o respondenta x péče o jinou osobu (E2 x A8) 

 Hlavní pečující osoba (B3_i) x deklarované péče o osobu (A8) 

 Děti v domácnosti x důvody pro zapojení do péče (E13 x A10_13) 

 Péče o respondenta x důvody pro nezapojení do péče (E2 x a9_11) 

 Kombinace typů postižení (A4) 

 Kombinace důvodů a podmínek pro nepečování (A9-A10) 

 Kombinace počtů hodin (B4) a podílu zajišťované péče (B4x) 

V případech, kdy byly zjištěny nekonzistence v datech, byla méně pravděpodobnější z hodnot 

upravena tak, aby dávala logický smysl.  

 

Kromě toho byly kontrolovány uváděné minimální a maximální hodnoty pro: 

 A11 – počet minut vzdálenosti 

 B2 – počet měsíců péče 

 B3 – počty pečujících osob 

 B4 + B4x – počet hodin a podíl zajišťované péče 

 C3 + C4 – počet měsíců ukončené péče 

V případě, že byla zjištěna hodnota mimo povolený logický interval pro jednotlivé otázky, byla 

hodnota upravena na nejbližší reálnou hodnotu vycházející z ostatních kontrolovaných 

proměnných.  

 



  

  12/52 

Kontrola podobnosti odpovědí tazatelů 

Tato kontrola má smysl především v případech kvótního výběru, kdy tazatelé vybírají 

respondenty podle „rozpisu“. V případě náhodného výběru je efekt taztele téměř eliminován 

(výběr domácnosti ani cílové osoby pro rozhovor nepodléhají vlivu tazatele). Přesto byla 

realizována standardní procedura korelací odpovědí jednotlivých tazatelů. Ani v jednom případě 

nebyla zjištěna statistická závislost v rámci odpovědí respondentů realizovaných 1 tazatelem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  13/52 

Dotazník 
Dobrý den, jmenuji se ……….. a jsem tazatelem společnosti ppm factum research.  Dnes 
provádíme průzkum pro Fond dalšího vzdělávání, který je zaměřený na postoje k domácí péči. 
Cílem tohoto výzkumu je zjistit, jak občané České republiky zajišťují péči o své nemohoucí 
blízké, jaký mají názor na domácí péčí a zkušenosti s ní a jak se staví k péči o své blízké v 
budoucnosti  
 
Domácí péčí nazýváme pomoc, kterou lidem žijícím v domácím prostředí poskytují jejich 
příbuzní, přátelé či profesionální pracovníci sociálních a zdravotních služeb. 
 
Chtěl/a bych Vám v této souvislosti položit několik otázek. Vyplnění celého dotazníku by Vám 
nemělo zabrat více než 30 minut. Veškeré údaje jsou anonymní a Vaše osobní údaje nebudou s 
výsledky šetření nijak spojovány.  
 

# OBECNÝ PŘEHLED----------------------------------------------------------- 

[Q1]  

type=battery 
Uveďte, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? Jen pro Vaši 
informaci: Domácí péčí nazýváme pomoc, kterou lidem v domácím prostředí poskytují jejich 
příbuzní, přátelé či profesionální pracovníci sociálních a zdravotních služeb                       
Otočte obrazovku k respondentovi. V každém řádku jedna odpověď.  
Zcela souhlasím 
Spíše souhlasím 
Ani souhlas, ani nesouhlas 
Spíše nesouhlasím 
Zcela nesouhlasím 
Nedokážu posoudit 
 

A. Celkově vzato, starým a nemohoucím lidem v České republice se dostává dobré péče 
B. V České republice jsou dobré podmínky pro poskytování domácí péče 
C. Na podporu domácí péče by se měly vydávat veřejné peníze 
D. Tématu domácí péče by se měli věnovat čeští zákonodárci (politici v Parlamentu ČR). 
E. Lidé, kteří v České republice pečují o své blízké, se těší uznání a respektu ze strany 

společnosti 
F. Péče o staré a nemohoucí osoby by měla probíhat v domácím prostředí. 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q2_text]  

type = image 
Zamyslete se krátce, na koho se lze v souvislosti s domácí péčí obrátit. Pokud jste v takové 
situaci nikdy nebyl/a, zkuste si nyní představit, že začínáte o někoho pečovat v domácím 
prostředí nebo sami péči potřebujete. 
 



  

  14/52 

#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q2] 

type = multiple 
Znáte nějaké sociální služby podporující domácí péči? Pokud ano, řekněte prosím jaké?                        
Možnost více odpovědí, zapiště pečlivě.  
 
Ano, znám: ............(zapište) 
Ano, znám: ............(zapište)  
Ano, znám: ............(zapište) 
Ne, neznám 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q3]  

type = multiple 
Znáte nějaké instituce nebo úřady, na které se lze v souvislosti s domácí péčí obrátit? Pokud 
ano, jaké?                        
Možnost více odpovědí, zapiště pečlivě.  
 
Ano, znám: ............(zapište) 
Ano, znám: ............(zapište)  
Ano, znám: ............(zapište) 
Ne, neznám 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q4]  

type = multiple 
 
Znáte nějakou finanční či zákonnou podporu domácí péče? Pokud ano, jaké? 
Možnost více odpovědí, zapiště pečlivě.  
 
Ano, znám: ............(zapište) 
Ano, znám: ............(zapište)  
Ano, znám: ............(zapište) 
Ne, neznám 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q5] 

type = sbattery 
Nyní se Vás zeptáme na existující formy podpory. Uveďte prosím, zda danou podporu znáte 
dobře, trochu nebo vůbec. Nejde nám o to, zda znáte konkrétní zařízení, ale spíš typ této 
podpory. 
Otočte obrazovku k respondentovi. V každém řádku jedna odpověď.  
 
Znám dobře 
Pouze jsem o tom slyšel(a) 



  

  15/52 

Nikdy jsem o tom neslyšel(a) 
 
 

A. Sociální poradenství (poskytování informací potřebných k řešení situace osob, o které je 
pečováno, a jejich rodin) 

B. Pečovatelská služba (zejména v domácnosti poskytovaná pomoc se zvládáním běžných 
úkonů typu hygiena, strava, péče o domácnost apod.) 

C. Osobní asistence (pomoc při úkonech typu oblékání, hygiena, strava; údržba domácnosti, 
doprovod do práce/školy, na úřad, k lékaři apod.) 

D. Denní stacionáře/centra denních služeb (ambulantní zařízení, kde je pro nesoběstačné 
osoby zajištěna péče včetně vzdělávacích a terapeutických aktivit) 

E. Zdravotní služby poskytované doma (návštěva zdravotníka, rehabilitace) 
F. Příspěvky pro pečující rodinu nebo osobu, která potřebuje péči (např. příspěvek na péči) 
G. Dlouhodobé ošetřovné (možnost vzít si kvůli péči tříměsíční placené volno ze zaměstnání) 
H. Odlehčovací (respitní) služby – krátkodobá profesionální péče o závislou osobu s cílem 

umožnit pečujícím odpočívat 
I. Nemateriální podpora pečujících osob (poradenství, psycholog apod.) 
J. Úřední postavení pečujících osob (např. nárok na registraci na Úřadu práce jako pečující 

osoba a z toho plynoucí úprava výpočtu důchodu, nárok na úpravu pracovních podmínek v 
zaměstnání aj.) 

K. Svépomocná sdružení osob pečujících o své blízké  
L. Raná péče (zejména v domácnosti poskytovaná pomoc rodinám s péčí o děti do 7 let se 

zdravotním postižením) 
 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q6] 

type = multiple 
Označte prosím, jak moc důležité jsou následující podmínky pro to, aby lidé pečovali doma. 
Vyberte prosím max. 4 nejdůležitější podmínky.  
Otočte obrazovku k respondentovi. Maximálně 4 odpovědi.  
 

1. Možnost zkrácení pracovního úvazku 
2. Volno na péči ze zaměstnání se zárukou návratu po ukončení péče 
3. Možnost využívat flexibilní formy práce (např. pracovat z domova, pružně si rozložit 

pracovní Dobu) 
4. Finanční kompenzace ušlého příjmu v případě, že pečující musel omezit či přerušit 

zaměstnání 
5. Finanční odměna pro pečující za vykonávanou péči 
6. Dostatek místa v bytě či domě 
7. Pečující osoba a člověk, který potřebuje péči, bydlí blízko.  
8. Dobré vztahy s člověkem, který potřebuje péči. 
9. Povaha vhodná na pečování 
10. Dostupnost psychologické nebo duchovní pomoci 



  

  16/52 

11. Vlastní dobrý zdravotní stav 
12. Snadný přístup k informacím o poskytování domácí péče 
13. Zaškolení či vzdělávání, jak správně vykonávat domácí péči 
14. Podpora rodiny, partnera a přátel 
15. Možnost odpočinout si od pečování, zatímco člověka zastoupí profesionální pečovatelé 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q6x] 

type = single 
Existuje podle Vás ještě nějaká další podmínka, aby lidé pečovali doma o příbuzné a známé? 
 

1. Ano, existuje: ............(zapište) 
2. Ne, neexistuje 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q7] 

type = sbattery 
 
Pokud je zapotřebí využít profesionální domácí péči či pobytovou sociální službu, ale osoba 
potřebující péči nemá dost peněz, která z následujících řešení financování jsou podle vašeho 
názoru dobrá a jaká nikoliv? 
Otočte obrazovku k respondentovi. V každém řádku jedna odpověď.  
 
Velmi dobré 
Spíše dobré 
Ani tak ani tak 
Spíše špatné 
Velmi špatné 
Nedokážu posoudit 
 

A. Nejbližší příbuzní dané osoby by měli mít povinnost péči zaplatit, pokud na to mají 
B. Člověk potřebující péči by měl mít povinnost prodat svůj majetek.  
C. Stát by měl mít povinnost péči zaplatit. 
D. Lidé by měli mít povinnost si pro tyto účely platit pojištění na péči, aby se těmto situacím 

předcházelo. 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q8] 

type = single 
Teď si prosím vzpomeňte na své dětství a dospívání. Pečovali během této doby Vaši rodiče 
nebo jiní blízcí příbuzní dlouhodobě (tj. 3 a více měsíců)  o někoho blízkého v domácím 
prostředí z důvodu jejich zdravotního postižení, dlouhodobé nemoci nebo kvůli problémům 
spojeným se stářím? 

 



  

  17/52 

1. Ano 
2. Ne 
3. Nevím, nepamatuji si 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[Q9] 

type = single 
 
Odehrávala se tato péče přímo v domácnosti, kde jste jako dítě žil/a? 
 
Ano 
Ne 
 
#SOUČASNÁ PÉČE – PŘEHLED OSOB---------------------------------------------------------- 

[A1] 

type = multiple 
 
Jmenujte prosím všechny Vaše blízké z rodiny či nejbližších přátel, kteří potřebují pravidelnou 
pomoc jiné osoby z důvodu zdravotního postižení, dlouhodobé nemoci nebo kvůli problémům 
spojeným s vysokým věkem. Máme tím na mysli osoby, které žijí v domácím prostředí, ale i 
osoby, které žijí trvale v sociálním nebo zdravotnickém zařízení (domově pro seniory, LDN 
apod.). Může jít klidně pouze o pomoc s údržbou domácnosti, nákupy nebo zařizováním 
úředních záležitostí, nejen o přímou péči o zdravotní stav. 
 
Může se jednat např. o: 

 Manželka/Manžel 

 Partnerka/Partner 

 Matka/Otec 

 Dcera/Syn 

 Sestra/Bratr 

 Snacha/Zeť 

 Tchýně/Tchán 

 Vnučka/Vnuk 

 Babička/Dědeček 

 Teta/Strýc 

 Sestřenice/Bratranec 

 Neteř/Synovec 

 Švagrová/Švagr 

 Kamarádka/Kamarád či Známá/Známý 

 Sousedka/Soused 

 Někdo jiný 
 
 



  

  18/52 

Zapište všechny osoby, které respondent uvede. Maximum je 5 osob. Do políčka vždy vypisujte 
příbuznost, viz. seznam výše (tj. zapiště např. babička, 2. babička, otec, bratr apod.)  
 

1. osoba - zapište příbuznost či vztah k osobě: ............(zapište) 
2. osoba - zapište příbuznost či vztah k osobě: ............(zapište) 
3. osoba - zapište příbuznost či vztah k osobě: ............(zapište) 
4. osoba - zapište příbuznost či vztah k osobě: ............(zapište) 
5. osoba - zapište příbuznost či vztah k osobě: ............(zapište) 
6.     Nikdo takový není 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A2_1] 

type = single 
 
Zapište prosím pohlaví osoby: .......(doplňte z A1) 
Ptejte se, jen pokud respondent sám pohlaví osoby neuvedl.  
 

1. Muž 
2. Žena 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A3_1] 

zobraz[] = if(A1_1 = 1) 

type = single 
 
Kolik je osobě .......(doplňte z A1) let? 
 

1. Zapište počet let: ............(zapište) 
2. Nevím 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A4_1] 

type = multiple 
 
Do jaké zdravotní skupiny (nebo i kombinace více skupin) byste osobu:  .......(doplňte z A1) 
zařadil/a?  
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Senior odkázaný na péči z důvodu věku 
2. Tělesné postižení (postižení pohybového ústrojí) – vč. Parkinsonovy choroby 
3. Mentální postižení (mentální retardace, Downův syndrom) 
4. Demence, Alzheimerova choroba 



  

  19/52 

5. Duševní onemocnění (schizofrenie, bipolární porucha, deprese, poruchy autistického 
spektra, poruchy osobnosti) 

6. Vnitřní onemocnění (např. rakovina, metabolické nemoci, autoimunitní onemocnění 
apod.) 

7. Zrakové postižení 
8. Sluchové postižení 
9. Závislost na alkoholu nebo drogách 
10. Konečné stádium nemoci 
11. Jiné, prosím vypište: ............(zapište) 
12. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A5_1] 

type = single 
 
Na číselné škále 1 až 10 zhodnoťte svůj vztah k .......(doplňte z A1). 1 znamená „špatný vztah“ a 
10 „dobrý vztah“. 
 

1. 1 (špatný vztah) 
2. 2 
3. 3 
4. 4 
5. 5 
6. 6 
7. 7 
8. 8 
9. 9 
10. 10 (dobrý vztah) 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A6_1] 

type = single 
 
Kde .......(doplňte z A1)trvale žije? 
 

1. V domácím prostředí 
2. V sociálním nebo zdravotnickém zařízení (např. v domovu pro seniory, léčebně 

dlouhodobě nemocných aj.) 
3. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



  

  20/52 

[A7_1] 

type = single 
 
Kdo o .......(doplňte z A1) pečuje? 
 

1. Pouze jeho/její blízcí 
2. Jeho/její blízcí a zároveň pracovníci profesionální péče 
3. Pouze pracovníci profesionální péče 
4. Nevím 

 
nectena = 4 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A8_1] 

type = single 
 
Podílíte se Vy osobně na péči o .......(doplňte z A1)? Může jít klidně pouze o pomoc s údržbou 
domácnosti, nákupy nebo zařizováním úředních záležitostí, nejen o přímou péči o zdravotní 
stav. 
 

1. Ano, pečuji ze všech zapojených osob nejvíce 
2. Ano, ale někdo jiný pečuje víc než já 
3. Nepodílím se na péči vůbec 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A9_1] 

type = multiple 
 
Lidé mohou mít nejrůznější důvody, proč se do péče o své blízké nezapojují. Z jakého důvodu se 
na péči o .......(doplňte z A1) nepodílíte Vy? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Daná osoba bydlí daleko 
2. Nechci nebo nemůžu se vzdát zaměstnání/studia 
3. Daná osoba si to nepřála 
4. Ostatní blízcí si moje zapojení do péče nepřejí 
5. Nechci nebo nemůžu se vzdát svého volného času 
6. Nemám vhodné bytové podmínky 
7. Mám strach, že bych to nezvládl/a 
8. Moje zapojení do péče nebylo třeba 
9. Nemáme tak dobré vztahy 
10. Nemám dost finančních prostředků 
11. Sám/sama potřebuji péči ostatních, zapojit se do péče o jiné nemůžu 
12. Pečuji o zdravé malé dítě 



  

  21/52 

13. Pečuji o jinou závislou osobu 
14. Nepřemýšlel/a jsem o tom 
15. Zdravotní stav závislé osoby nelze zvládat v domácích podmínkách 
16. Prostě to dělat nechci 
17. Jiný důvod, prosím vypište: ............(zapište) 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A10_1] 

type = multiple 
 
Existuje něco, co by se muselo změnit, abyste změnil/a názor a do péče se zapojil/a? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Kdyby daná osoba bydlela blíž. 
2. Kdybyste na to měli peníze. 
3. Kdyby existovalo víc podpůrných sociálních a zdravotních služeb. 
4. Kdyby si to závislá osoba přála. 
5. Kdyby si to přáli ostatní blízcí. 
6. Kdybyste měl/a více času. 
7. Kdybyste měl/a lepší bytové podmínky. 
8. Kdybyste měl/a o domácí péči více informací. 
9. Kdyby to bylo potřeba. 
10. Kdybyste měl/a lepší vztahy se závislou osobou. 
11. Kdybyste mohl/a dál pracovat, studovat. 
12. Kdybyste na tom sám/sama zdravotně byl/a lépe. 
13. Kdybyste neměl/a malé dítě. 
14. Kdybyste už nepečoval/a o někoho jiného. 
15. Kdyby měla závislá osoba jiný zdravotní stav. 
16. Jiný důvod, prosím vypište: ............(zapište) 
17. Nic takového neexistuje 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A11_1] 

type = single 
 
Jak dlouho Vám obvykle trvá cesta z Vašeho bydliště do bydliště .......(doplňte z A1)? 
 

1. Bydlíme spolu v jedné domácnosti 
2. Osoba bydlí hned vedle mě ve vlastní domácnosti 
3. Osoba bydlí dál a to: ............(zapište) minut od mého bydliště 
4. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



  

  22/52 

[A12_1] 

type = single 
 
Pečoval někdo o .......(doplňte z A1) předtím, než byla svěřena do péče sociálnímu či 
zdravotnickému zařízení (např. domovu pro seniory, LDN aj.)? 
 

1. Ne, osoba byl/a v zařízení od chvíle, kdy začala potřebovat péči. 
2. Ano, osoba byl/a napřed v domácí péči, ale já jsem se na péči nepodílel/a. 
3. Ano, osoba byl/a napřed v domácí péči a já jsem se na péči podílel/a. 
4. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A13_1] 

type = single 
 
Podíleli se na domácí péči pracovníci profesionální péče (např. pracovníci pečovatelské či 
ošetřovatelské služby)? 
 

1. Ano 
2. Ne 
3. Nevím 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A14_1] 

type = multiple 
 
Lidé mívají nejrůznější důvody pro to, že své blízké přesunou z domácí péče do sociálního či 
zdravotnického zařízení (např. domovu pro seniory, LDP aj.). Co stálo za tímto rozhodnutím ve 
Vašem případě? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Péči v zařízení nám doporučili lékaři či úředníci 
2. Nikdo z blízkých už pečovat nechtěl 
3. Péče v zařízení je kvalitnější 
4. Domácí péče vyvolávala konflikty 
5. Domácí péče byla finančně příliš nákladná 
6. Pro domácí péči nebyly vhodné bytové podmínky 
7. Domácí péče zabírala moc času 
8. Domácí péče ohrožovala placené zaměstnání nebo studium pečujících osob 
9. Péče v zařízení je dnes samozřejmost 
10. Daná osoba si to sama přála 
11. Domácí péče byla fyzicky příliš náročná 
12. Domácí péče byla psychicky příliš náročná 



  

  23/52 

13. Domácí péče vyžadovala odborné úkony, které jsme nezvládli 
14. Jiný důvod, prosím vypište: ............(zapište) 
15. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A15_1] 

type = multiple 
 
Co stálo za rozhodnutím svěřit péči sociálnímu či zdravotnickému zařízení (např. domovu pro 
seniory, LDN aj.)? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Péči v zařízení nám doporučili lékaři či úředníci. 
2. Nikdo z blízkých pečovat nechtěl. 
3. Péče v zařízení je kvalitnější. 
4. Domácí péče by vyvolávala konflikty. 
5. Domácí péče by byla finančně nákladná. 
6. Pro domácí péči nebyly vhodné bytové podmínky. 
7. Domácí péče by zabírala moc času. 
8. Domácí péče by ohrozila placené zaměstnání nebo studium pečujících osob. 
9. Péče v zařízení je dnes samozřejmost. 
10. Osoba si to sama přála. 
11. Domácí péče by byla fyzicky příliš náročná. 
12. Domácí péče by byla psychicky příliš náročná. 
13. Domácí péče by vyžadovala odborné úkony, které bychom nezvládli. 
14. Jiný důvod, prosím vypište: ............(zapište) 
15. Nevím 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[A16] 

type = single 
 
Pokud pečujete o více osob, <u>vyberte prosím jednu</u>, jejíž potřeba péče nejvíce zasáhla 
do Vašeho života. Vybírejte pouze toho, kdo žije doma a o koho pečujete. Následující otázky 
prosím vztahujte k tomuto člověku. 
ČTĚTE JEN V PŘÍPADĚ, ŽE RESPODENT UVEDL, ŽE OSOBNĚ PEČUJE O VÍCE OSOB. 
Pokud pečuje jen o jednu osobu - v seznamu je jen 1 položka - pak přečtete text "NÁSLEDUJÍCÍ 
OTÁZKY PROSÍM VZTAHUJTE K OSOBĚ, O KTEROU PEČUJETE" a připojte položku v seznamu. 
 

1. {A1_1_txt} 
2. {A1_2_txt} 
3. {A1_3_txt} 
4. {A1_4_txt} 
5. {A1_5_txt} 



  

  24/52 

 
 

#SOUČASNÁ PÉČE-HLAVNÍ OSOBA----------------------------------------------------
-------- 

[B1] 

type = multiple 
 
Co Vás vedlo k rozhodnutí pečovat o .... (doplnit z A16) 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Chtěl/a jsem usnadnit práci dalším pečujícím 
2. Oplácím pomoc, kterou mi v minulosti poskytovala 
3. Daná osoba si to přála 
4. Chtěli to tak jiní blízcí 
5. Bylo to finančně výhodné 
6. Cítil/a jsem morální povinnost postarat se o blízkého člověka 
7. Mám k osobě blízký vztah 
8. Zbylo to na mě – nikdo jiný pečovat nechtěl či nemohl 
9. Postarat se je normální 
10. Chtěl/a jsem, aby osoba mohla zůstat doma 
11. Jiný důvod, prosím vypište: ............(zapište) 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B2] 

type = multiple 
 
Přibližně jak dlouho už pečujete o .....(doplňte z A16)?  
 

1. Vypište počet let: ............(zapište) 
2. Vypište počet měsíců: ............(zapište) 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_text] 

type = image 
 
Nyní Vám přečteme několik činností, se kterými může .....(doplňte z A16) potřebovat pomoc. U 
každé prosím uveďte, zda tato osoba potřebuje s touto činností pomoc a pokud ano, kdo 
včetně Vás jí/mu s ní pomáhá? 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



  

  25/52 

[B3_a] 

type = multiple 
 
Přímá péče jako provádění hygieny, polohování, podávání léků, krmení, pomoc s pohybem atd. 
 VYPIŠTE PROSÍM U KAŽDÉ KATEGORIE POČET OSOB, KTERÉ SE NA DANÉM ZPŮSOBU POMOCI 
PODÍLÍ.DEJTE POZOR NA POHLAVÍ OSOBY!! Možnost více odpovědí. 
 

1. Vy sám / sama 
2. Váš manžel/partner 
3. Vaše manželka/partnerka 
4. Váš syn/synové - vypište počet osob: ............(zapište) 
5. Vaše dcera/dcery - vypište počet osob: ............(zapište) 
6. Vaši otec /otec partnera 
7. Vaše matka/matka partnera 
8. Váš bratr/bratři - vypište počet osob: ............(zapište) 
9. Vaše sestra/sestry - vypište počet osob: ............(zapište) 
10. Jiní příbuzní (muži) - vypište počet osob: ............(zapište) 
11. Jiní příbuzní (ženy) - vypište počet osob: ............(zapište) 
12. Kamarád, soused (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
13. Kamarádka/sousedka (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
14. Zdravotnický pracovník - vypište počet osob: ............(zapište) 
15. Pracovník sociálních služeb - vypište počet osob: ............(zapište) 
16. Asistent sociální péče - vypište počet osob: ............(zapište) 
17. Někdo jiný (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
18. Někdo jiný (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
19. Nepotřebuje pomoc 
20. Netýká se osoby vůbec 

 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_b] 

type = multiple 
 
Starost o domácnost jako je úklid, nákupy, vaření, drobné opravy apod. 
 VYPIŠTE PROSÍM U KAŽDÉ KATEGORIE POČET OSOB, KTERÉ SE NA DANÉM ZPŮSOBU POMOCI 
PODÍLÍ.DEJTE POZOR NA POHLAVÍ OSOBY!! Možnost více odpovědí. 
 

1. Vy sám / sama 
2. Váš manžel/partner 
3. Vaše manželka/partnerka 
4. Váš syn/synové - vypište počet osob: ............(zapište) 
5. Vaše dcera/dcery - vypište počet osob: ............(zapište) 
6. Vaši otec /otec partnera 
7. Vaše matka/matka partnera 



  

  26/52 

8. Váš bratr/bratři - vypište počet osob: ............(zapište) 
9. Vaše sestra/sestry - vypište počet osob: ............(zapište) 
10. Jiní příbuzní (muži) - vypište počet osob: ............(zapište) 
11. Jiní příbuzní (ženy) - vypište počet osob: ............(zapište) 
12. Kamarád, soused (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
13. Kamarádka/sousedka (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
14. Zdravotnický pracovník - vypište počet osob: ............(zapište) 
15. Pracovník sociálních služeb - vypište počet osob: ............(zapište) 
16. Asistent sociální péče - vypište počet osob: ............(zapište) 
17. Někdo jiný (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
18. Někdo jiný (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
19. Nepotřebuje pomoc 
20. Netýká se osoby vůbec 

 
 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_c] 

type = multiple 
 
Správa financí dané osoby 
 VYPIŠTE PROSÍM U KAŽDÉ KATEGORIE POČET OSOB, KTERÉ SE NA DANÉM ZPŮSOBU POMOCI 
PODÍLÍ.DEJTE POZOR NA POHLAVÍ OSOBY!! Možnost více odpovědí. 
 

1. Vy sám / sama 
2. Váš manžel/partner 
3. Vaše manželka/partnerka 
4. Váš syn/synové - vypište počet osob: ............(zapište) 
5. Vaše dcera/dcery - vypište počet osob: ............(zapište) 
6. Vaši otec /otec partnera 
7. Vaše matka/matka partnera 
8. Váš bratr/bratři - vypište počet osob: ............(zapište) 
9. Vaše sestra/sestry - vypište počet osob: ............(zapište) 
10. Jiní příbuzní (muži) - vypište počet osob: ............(zapište) 
11. Jiní příbuzní (ženy) - vypište počet osob: ............(zapište) 
12. Kamarád, soused (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
13. Kamarádka/sousedka (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
14. Zdravotnický pracovník - vypište počet osob: ............(zapište) 
15. Pracovník sociálních služeb - vypište počet osob: ............(zapište) 
16. Asistent sociální péče - vypište počet osob: ............(zapište) 
17. Někdo jiný (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
18. Někdo jiný (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
19. Nepotřebuje pomoc 
20. Netýká se osoby vůbec 



  

  27/52 

 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_d] 

type = multiple 
 
Organizace pomoci a vyhledávání různých služeb – sociálních služeb, lékařů, vzdělávacích 
zařízení, rehabilitačních zařízení apod. 
 VYPIŠTE PROSÍM U KAŽDÉ KATEGORIE POČET OSOB, KTERÉ SE NA DANÉM ZPŮSOBU POMOCI 
PODÍLÍ.DEJTE POZOR NA POHLAVÍ OSOBY!! Možnost více odpovědí. 
 

1. Vy sám / sama 
2. Váš manžel/partner 
3. Vaše manželka/partnerka 
4. Váš syn/synové - vypište počet osob: ............(zapište) 
5. Vaše dcera/dcery - vypište počet osob: ............(zapište) 
6. Vaši otec /otec partnera 
7. Vaše matka/matka partnera 
8. Váš bratr/bratři - vypište počet osob: ............(zapište) 
9. Vaše sestra/sestry - vypište počet osob: ............(zapište) 
10. Jiní příbuzní (muži) - vypište počet osob: ............(zapište) 
11. Jiní příbuzní (ženy) - vypište počet osob: ............(zapište) 
12. Kamarád, soused (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
13. Kamarádka/sousedka (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
14. Zdravotnický pracovník - vypište počet osob: ............(zapište) 
15. Pracovník sociálních služeb - vypište počet osob: ............(zapište) 
16. Asistent sociální péče - vypište počet osob: ............(zapište) 
17. Někdo jiný (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
18. Někdo jiný (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
19. Nepotřebuje pomoc 
20. Netýká se osoby vůbec 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_e] 

type = multiple 
 
Doprovázení nebo doprava osoby za sociálními službami, k lékaři, na úřad apod. 
 VYPIŠTE PROSÍM U KAŽDÉ KATEGORIE POČET OSOB, KTERÉ SE NA DANÉM ZPŮSOBU POMOCI 
PODÍLÍ.DEJTE POZOR NA POHLAVÍ OSOBY!! Možnost více odpovědí. 
 

1. Vy sám / sama 
2. Váš manžel/partner 
3. Vaše manželka/partnerka 
4. Váš syn/synové - vypište počet osob: ............(zapište) 



  

  28/52 

5. Vaše dcera/dcery - vypište počet osob: ............(zapište) 
6. Vaši otec /otec partnera 
7. Vaše matka/matka partnera 
8. Váš bratr/bratři - vypište počet osob: ............(zapište) 
9. Vaše sestra/sestry - vypište počet osob: ............(zapište) 
10. Jiní příbuzní (muži) - vypište počet osob: ............(zapište) 
11. Jiní příbuzní (ženy) - vypište počet osob: ............(zapište) 
12. Kamarád, soused (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
13. Kamarádka/sousedka (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
14. Zdravotnický pracovník - vypište počet osob: ............(zapište) 
15. Pracovník sociálních služeb - vypište počet osob: ............(zapište) 
16. Asistent sociální péče - vypište počet osob: ............(zapište) 
17. Někdo jiný (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
18. Někdo jiný (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
19. Nepotřebuje pomoc 
20. Netýká se osoby vůbec 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_f] 

type = multiple 
 
Jednání s úřady jménem dané osoby nebo pomoc v jednání s úřady. 
 VYPIŠTE PROSÍM U KAŽDÉ KATEGORIE POČET OSOB, KTERÉ SE NA DANÉM ZPŮSOBU POMOCI 
PODÍLÍ.DEJTE POZOR NA POHLAVÍ OSOBY!! Možnost více odpovědí. 
 

1. Vy sám / sama 
2. Váš manžel/partner 
3. Vaše manželka/partnerka 
4. Váš syn/synové - vypište počet osob: ............(zapište) 
5. Vaše dcera/dcery - vypište počet osob: ............(zapište) 
6. Vaši otec /otec partnera 
7. Vaše matka/matka partnera 
8. Váš bratr/bratři - vypište počet osob: ............(zapište) 
9. Vaše sestra/sestry - vypište počet osob: ............(zapište) 
10. Jiní příbuzní (muži) - vypište počet osob: ............(zapište) 
11. Jiní příbuzní (ženy) - vypište počet osob: ............(zapište) 
12. Kamarád, soused (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
13. Kamarádka/sousedka (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
14. Zdravotnický pracovník - vypište počet osob: ............(zapište) 
15. Pracovník sociálních služeb - vypište počet osob: ............(zapište) 
16. Asistent sociální péče - vypište počet osob: ............(zapište) 
17. Někdo jiný (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
18. Někdo jiný (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
19. Nepotřebuje pomoc 



  

  29/52 

20. Netýká se osoby vůbec 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_g] 

type = multiple 
 
Rehabilitační, logopedická, případně podobná cvičení 
 VYPIŠTE PROSÍM U KAŽDÉ KATEGORIE POČET OSOB, KTERÉ SE NA DANÉM ZPŮSOBU POMOCI 
PODÍLÍ.DEJTE POZOR NA POHLAVÍ OSOBY!! Možnost více odpovědí. 
 

1. Vy sám / sama 
2. Váš manžel/partner 
3. Vaše manželka/partnerka 
4. Váš syn/synové - vypište počet osob: ............(zapište) 
5. Vaše dcera/dcery - vypište počet osob: ............(zapište) 
6. Vaši otec /otec partnera 
7. Vaše matka/matka partnera 
8. Váš bratr/bratři - vypište počet osob: ............(zapište) 
9. Vaše sestra/sestry - vypište počet osob: ............(zapište) 
10. Jiní příbuzní (muži) - vypište počet osob: ............(zapište) 
11. Jiní příbuzní (ženy) - vypište počet osob: ............(zapište) 
12. Kamarád, soused (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
13. Kamarádka/sousedka (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
14. Zdravotnický pracovník - vypište počet osob: ............(zapište) 
15. Pracovník sociálních služeb - vypište počet osob: ............(zapište) 
16. Asistent sociální péče - vypište počet osob: ............(zapište) 
17. Někdo jiný (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
18. Někdo jiný (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
19. Nepotřebuje pomoc 
20. Netýká se osoby vůbec 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_h] 

type = multiple 
 
Finanční výpomoc 
 VYPIŠTE PROSÍM U KAŽDÉ KATEGORIE POČET OSOB, KTERÉ SE NA DANÉM ZPŮSOBU POMOCI 
PODÍLÍ.DEJTE POZOR NA POHLAVÍ OSOBY!! Možnost více odpovědí. 
 

1. Vy sám / sama 
2. Váš manžel/partner 
3. Vaše manželka/partnerka 
4. Váš syn/synové - vypište počet osob: ............(zapište) 



  

  30/52 

5. Vaše dcera/dcery - vypište počet osob: ............(zapište) 
6. Vaši otec /otec partnera 
7. Vaše matka/matka partnera 
8. Váš bratr/bratři - vypište počet osob: ............(zapište) 
9. Vaše sestra/sestry - vypište počet osob: ............(zapište) 
10. Jiní příbuzní (muži) - vypište počet osob: ............(zapište) 
11. Jiní příbuzní (ženy) - vypište počet osob: ............(zapište) 
12. Kamarád, soused (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
13. Kamarádka/sousedka (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
14. Zdravotnický pracovník - vypište počet osob: ............(zapište) 
15. Pracovník sociálních služeb - vypište počet osob: ............(zapište) 
16. Asistent sociální péče - vypište počet osob: ............(zapište) 
17. Někdo jiný (muž) - vypište počet osob: ............(zapište) 
18. Někdo jiný (žena) - vypište počet osob: ............(zapište) 
19. Nepotřebuje pomoc 
20. Netýká se osoby vůbec 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B3_i] 

type = single 
 
A kdo z uvedených osob se o závislou osobu .....(doplňte z A16) stará nejvíce? V jakém je 
příbuzenském vztahu je k závislé osobě? 

 Vy sám / sama 

 Váš manžel/partner 

 Vaše manželka/partnerka 

 Váš syn/synové 

 Vaše dcera/dcery 

 Vaši otec /otec partnera 

 Vaše matka/matka partnera 

 Váš bratr/bratři 

 Vaše sestra/sestry 

 Jiní příbuzní (muži) 

 Jiní příbuzní (ženy) 

 Kamarád, soused (muž) 

 Kamarádka/sousedka (žena) 

 Zdravotnický pracovník 

 Pracovník sociálních služeb 

 Asistent sociální péče 

 Někdo jiný (muž) 

 Někdo jiný (žena) 
 
Zapište příbuzenský vztah k závislé osobě (např. syn, manželka, sestra...) tak, aby bylo zřejmé i 
pohlaví nejvíce pečující osoby . 
 



  

  31/52 

1. Zapiště příbuzenský vztah: ............(zapište) 
2. Nevím, kdo se stará nejvíce 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B4] 

type = single 
 
V průměru kolik hodin týdně Vy sám/sama přibližně věnujete péči o  .....(doplňte z A16)? 
Nepočítejte prosím čas strávený dopravou do místa bydliště osoby.  
 

1. Počet hodin: ............(zapište) 
2. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B4x] 

type = single 
 
Kolik procent potřebné péče zajišťujete Vy? 
 

1. Počet %: ............(zapište) 
2. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B5] 

type = single 
 
Pobírá .....(doplňte z A16) příspěvek na péči? 
 

1. Ano 
2. Ne 
3. Nevím 

 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B6] 

type = single 
 
Jaký stupeň závislosti byl přiznán .....(doplňte z A16)? 
 

1. Stupeň I (lehká závislost) 



  

  32/52 

2. Stupeň II (středně těžká závislost) 
3. Stupeň III (těžká závislost) 
4. Stupeň IV (úplná závislost) 
5. Nevím 

 
 
Než zaškrtnete odpověď Nevím, zkuste se nejdříve zeptat na výši pobíraného příspěvku a 
případně zvolte odpovídající možnost dle tabulky 
 
 
<<UKAZAT OBRAZEK>> 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B7] 

type = multiple 
 
Vyberte prosím, které sociální a zdravotní služby pro osoby potřebující péči jste někdy využili. 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Sociální poradenství (rada pracovníků organizací, které poskytují sociální služby, např. 
pečovatelské služby, stacionářů apod.) 

2. Odlehčovací (respitní) služby – krátkodobá profesionální péče o závislou osobu s cílem 
umožnit obvyklým pečujícím odpočívat 

3. Zdravotní služby poskytované doma (např. návštěva lékaře/sestry, rehabilitace) 
4. Osobní asistence (pomoc při úkonech typu oblékání, hygiena, strava; údržba domácnosti, 

doprovod do práce/školy, na úřad, k lékaři apod.) 
5. Pečovatelská služba (zejména v domácnosti poskytovaná pomoc se zvládáním běžných 

úkonů typu hygiena, strava, péče o domácnost apod.) 
6. Denní stacionáře/centra denních služeb (ambulantní zařízení, kde je pro nesoběstačné 

osoby zajištěna péče včetně vzdělávacích a terapeutických aktivit) 
7. Raná péče (zejména v domácnosti poskytovaná pomoc rodinám s péčí o děti do 7 let se 

zdravotním postižením) 
8. Jiné, vypište prosím jaké: ............(zapište) 
9. Nic z výše uvedeného 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B8] 

type = multiple 
 
Vyberte prosím služby, které jste jako pečující osoba v souvislosti s péčí někdy využil/a:. 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Konzultace o poskytování domácí péče se sociálním pracovníkem obce či úřadu práce 



  

  33/52 

2. Konzultace o poskytování domácí péče s lékařem či zdravotnickým pracovníkem (např. 
zdravotní sestrou, ošetřovatelskou službou) 

3. Vzdělávání pro pečující 
4. Poradenství a podpora neziskových organizací určené přímo pečujícím osobám 
5. Zapojení do svépomocné skupiny (např. pečujících osob vč. skupin na webu, rodin 

pečujících o členy s určitou diagnózou) 
6. Pomoc právníka s řešením záležitostí souvisejících s vykonávanou péčí (např. v otázce 

opatrovnictví, svéprávnosti opečovávaného, žádosti o příspěvek na péči) 
7. Pomoc psychologa s řešením vlastních obtíží, které vznikly kvůli poskytování péče 
8. Pomoc zdravotníka s řešením vlastních zdravotních obtíží, které vznikly či se významně 

zhoršily kvůli poskytování péče 
9. Jiné, vypište prosím jaké: ............(zapište) 
10. Nic z výše uvedeného 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B9] 

type = multiple 
 
Uveďte prosím, zda jste v souvislosti se zapojením do péče o .....(doplňte z A16) někdy zažil/a 
tyto situace: 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Musel/a jsem odejít ze zaměstnání či přestat podnikat. 
2. Musel/a jsem snížit úvazek v zaměstnání či omezit podnikání. 
3. Musel/a jsem omezit či ukončit studium. 
4. Odešel/odešla jsem do předčasného důchodu. 
5. Odešel/odešla jsem do řádného důchodu dříve, než plánoval/a. 
6. Rozpadl se mi či významně zhoršil vztah s partnerem/kou. 
7. Zhoršily/omezil se mi vztah s rodinou/přáteli. 
8. Musel/a jsem prodat část majetku. 
9. Zhoršila se má finanční situace. 
10. Zhoršilo se mé duševní zdraví (včetně syndromu vyhoření). 
11. Zhoršilo se mé fyzické zdraví. 
12. Přestěhoval/a jsem se. 
13. Nastěhovala jsem si osobu k sobě. 
14. Něco jiného, vypište prosím co: ............(zapište) 
15. Nic z výše uvedeného 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B10] 

type = single 
 



  

  34/52 

Když zhodnotíte všechny okolnosti, jak celkově vzato jde péče v její současné podobě sloučit s 
dalšími stránkami Vašeho života (tzn. osobní, pracovní, společenskou)?: 
 

1. Velmi dobře 
2. Dobře 
3. Ani dobře, ani špatně 
4. Špatně 
5. Velmi špatně 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B11] 

type = multiple 
 
Vyhovuje Vám současná podoba péče, nebo plánujete její změnu? Pokud ji chcete měnit, jak? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Plánujeme zapojit více blízkých 
2. Plánujeme zapojit méně blízkých 
3. Plánujeme do domácí péče zapojit více sociálních a zdravotních služeb 
4. Plánujeme do domácí péče zapojit méně sociálních a zdravotních služeb 
5. Plánujeme přesunout osobu do sociálního či zdravotnického zařízení 
6. Neplánujeme nic měnit 
7. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[B12] 

type = single 
 
Pokud by se péče o .....(doplňte z A16)  stala náročnější, zvládl/a byste pečovat ještě více něž 
nyní? 
 

1. Rozhodně ano 
2. Spíše ano 
3. Spíše ne 
4. Rozhodně ne 
5. Nevím 

 
 
 
#MINULÁ PÉČE------------------------------------------------------------------------------------- 

[C1] 

type = multiple 
 



  

  35/52 

Následující blok otázek se bude věnovat tomu, zda byl ve Vašem okolí v minulosti někdo, kdo 
potřeboval pravidelnou péči. Zajímají nás v tomto případě pouze osoby, které péči dříve 
potřebovaly a nyní ji už nepotřebují (třeba z důvodu jejich úmrtí či uzdravení). 
 
Pokud máte tuto zkušenost, vyjmenujte prosím všechny osoby, o které jste někdy v životě  Vy 
sám/a pečoval/a v domácím prostředí. Mohlo jít klidně pouze o pomoc s údržbou domácnosti, 
nákupy nebo zařizováním úředních záležitostí, nejen o přímou péči o zdravotní stav.  
 
Spontánní jmenování, nečtěte možnosti! Zapište všechny osoby, které respondent uvede.  
 

1. Manželka/Manžel 
2. Partnerka/Partner 
3. Matka/Otec 
4. Dcera/Syn 
5. Sestra/Bratr 
6. Snacha/Zeť 
7. Tchýně/Tchán 
8. Vnučka/Vnuk 
9. Babička/Dědeček 
10. Teta/Strýc 
11. Sestřenice/Bratranec 
12. Neteř/Synovec 
13. Švagrová/Švagr 
14. Kamarádka/Kamarád či Známá/Známý 
15. Sousedka/Soused 
16. Někdo jiný, vypište prosím kdo: ............(zapište) 
17. nikoho jsem nepečoval/a. 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[C2_1] 

type = single 
 
Jaké bylo pohlaví osoby ……..(doplnit z C1)? 
Ptejte se, jen pokud respondent sám pohlaví osoby neuvedl.  
 

1. Muž 
2. Žena 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[C3_1] 

type = single 
 
Kolik let jste o tuto osobu pečoval/a? 



  

  36/52 

 
1. Vypište počet let: ............(zapište) 
2. Vypište počet měsíců: ............(zapište) 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[C4] 

type = single 
 
Kolik let uplynulo od ukončení poslední péče? 
 

1. Vypište počet let: ............(zapište) 
2. Vypište počet měsíců: ............(zapište) 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[C5] 

type = multiple 
 
Uveďte, prosím, zda jste  v průběhu péče o Vaše blízké někdy zažil/a tyto situace 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Musel/a jsem odejít ze zaměstnání či přestat podnikat. 
2. Musel/a jsem snížit úvazek v zaměstnání či omezit podnikání. 
3. Musel/a jsem omezit či ukončit studium. 
4. Odešel/odešla jsem do předčasného důchodu. 
5. Odešel/odešla jsem do řádného důchodu dříve,  než jsem plánoval/a. 
6. Rozpadl se mi či se významně zhoršil vztah s partnerem/kou. 
7. Zhoršily/omezily se mi vztahy s rodinou/přáteli. 
8. Musel/a jsem prodat část majetku. 
9. Zhoršila se má finanční situace. 
10. Zhoršilo se mé duševní zdraví (včetně syndromu vyhoření). 
11. Zhoršilo se mé fyzické zdraví. 
12. Jiná situace, vypište prosím jaká: ............(zapište) 
13. Nic z výše uvedeného 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[C6] 

type = multiple 
 
Uveďte, prosím, zda jste po skončení péče o Vaše blízké někdy zažil/a tyto situace: 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Měl/a jsem problém vrátit se do zaměstnání nebo najít nové pracovní místo. 



  

  37/52 

2. Zhoršilo se mé duševní zdraví (včetně syndromu vyhoření). 
3. Zhoršilo se mé fyzické zdraví. 
4. Měl/a jsem problém vrátit se ke svým zálibám a koníčkům. 
5. Zhoršily se mi vztahy s blízkými a přáteli nebo jsem měl/a problém nalézt nové přátele. 
6. Měla jsem problém s řešením právních a úředních záležitostí 
7. Mám kvůli péči nízký důchod. 
8. Zhoršila se má finanční situace. 
9. Jiná situace, vypište prosím jaká: ............(zapište) 
10. Nic z výše uvedeného 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[C7] 

type = multiple 
 
Uveďte prosím, zda jste po skončení péče využil/a některé z následujících možností podpory 
pro řešení potíží vzniklých v souvislosti s péčí: 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Odborné poradenství 
2. Možnost setkávat se s lidmi s podobnou zkušeností (svépomocné skupiny bývalých 

pečujících osob/ pozůstalých apod.) 
3. Pomoc psychologa s řešením vlastních obtíží, které vznikly kvůli poskytování péče v 

minulosti 
4. Lékařská pomoc s řešením vlastních zdravotních obtíží, které vznikly či se významně 

zhoršily kvůli poskytování péče v minulosti 
5. Jiná možnost podpory, vypište prosím jaká: ............(zapište) 
6. Nic z výše uvedeného 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[C8] 

type = multiple 
 
O jaké poradenství se jednalo? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Poradenství a podpora profesionálních pracovníků ze sociálních a zdravotních služeb 
(např. z pečovatelské či ošetřovatelské služby, odlehčovací služby, hospicové služby aj.), 
které využívala osoba v péči 

2. Odborné poradenství pracovníků veřejných institucí (obce, kraje, úřadu práce, České 
správy sociálního zabezpečení aj.) 

3. Poradenství a podpora neziskových organizací  
4. Odborná pomoc při hledání zaměstnání (vč. úřadu práce) 
5. Pomoc právníka s řešením záležitostí souvisejících s minulou péčí (např. při vzniku penále 

v souvislosti s opomenutím oznamovacích povinností na úřadech, vracením pomůcek aj.) 
6. Poradenství pro pozůstalé 



  

  38/52 

7. Jiné poradenství, uveďte prosím jaké: ............(zapište) 
 
 
 
 
 

#OCHOTA PEČOVAT----------------------------------------------------------------------
-------- 

[D1] 

type = single 
 
Nyní se zaměříme na budoucnost. Budeme se Vás ptát na osoby, které by teprve mohly začít 
potřebovat péči. Vyberte z okolí jednu osobu z Vašich blízkých a přátel, která by v budoucnu s 
největší pravděpodobností mohla začít potřebovat péči. Jmenujte prosím tuto osobu. 
 
 Pokud respondent nebude schopen osobu snadno určit, vyzvěte ho, ať ze svého okolí vybere 
osobu nejstarší nebo osobu s nejhorším zdravotním stavem (např. mající chronické 
onemocnění, případně takovou, která v minulosti prodělala onemocnění, jež se může vracet, 
apod.).   
 

1. Manželka/Manžel 
2. Partnerka/Partner 
3. Matka/Otec 
4. Dcera/Syn 
5. Sestra/Bratr 
6. Snacha/Zeť 
7. Tchýně/Tchán 
8. Vnučka/Vnuk 
9. Babička/Dědeček 
10. Teta/Strýc 
11. Sestřenice/Bratranec 
12. Neteř/Synovec 
13. Švagrová/Švagr 
14. Kamarádka/Kamarád či Známá/Známý 
15. Sousedka/Soused 
16. Jiná osoba, prosím vypište: ............(zapište) 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D2] 

type = single 
 
Je daná osoba žena, či muž? 
Ptejte se, jen pokud respondent sám pohlaví osoby neuvedl.  



  

  39/52 

 
1. Žena 
2. Muž 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D3] 

type = single 
 
Kolik je .....(doplňte D1)let? 
 

1. Vypište věk dané osoby: ............(zapište) 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D4] 

type = single 
 
Kdy začne .....(doplňte D1)nejspíš potřebovat péči? 
 

1. Ještě tento rok 
2. Do pěti let 
3. Do deseti let 
4. Za delší dobu 
5. Nevím 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D5] 

type = multiple 
 
Z jakých důvodů .....(doplňte D1) možná bude potřebovat péči? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Senior odkázaný na péči z důvodu věku 
2. Tělesné postižení (postižení pohybového ústrojí) – vč. Parkinsonovy choroby 
3. Mentální postižení (mentální retardace, Downův syndrom) 
4. Demence, Alzheimerova choroba 
5. Duševní onemocnění (schizofrenie, bipolární porucha, deprese, poruchy autistického 

spektra, poruchy osobnosti) 
6. Vnitřní onemocnění (např. rakovina, metabolické nemoci apod.) 
7. Zrakové postižení 
8. Sluchové postižení 
9. Závislost na alkoholu nebo drogách 
10. Konečné stádium nemoci 
11. Jiné, prosím vypište: ............(zapište) 



  

  40/52 

12. Nevím  
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D6] 

type = single 
 
Na číselné škále 1 až 10 zhodnoťte svůj vztah k <orange>{D1} </orange>. 1 znamená „špatný 
vztah“ a 10 „dobrý vztah“. 
 

1. 1-Špatný vztah 
2. 2 
3. 3 
4. 4 
5. 5 
6. 6 
7. 7 
8. 8 
9. 9 
10. 10-Dobrý vztah 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D7] 

type = single 
 
Jak dlouho přibližně trvá cesta z Vašeho bydliště do bydliště .....(doplňte D1) 
 

1. Bydlíme spolu v jedné domácnosti. 
2. Osoba bydlí hned vedle mě ve vlastní domácnosti  
3. Osoba bydlí dál a to (vypište počet minut cesty): ............(zapište) 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D8] 

type = single 
 
Pokud jste nad tím už přemýšlel/a, uveďte, jakou péči by .....(doplňte D1)nejspíš využíval/a. V 
případě, že si nejste jistý/á, zvolte možnost, která se Vám zdá nejpravděpodobnější.  
 

1. V domácím prostředí 
2. V sociálním nebo zdravotnickém zařízení (např. v domovu pro seniory, léčebně 

dlouhodobě nemocných aj.) 
3. Nevím 
4. Nepřemýšlel/a jsem nad tím 

 



  

  41/52 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D9] 

type = single 
 
 Kdo by o .....(doplňte D1) nejspíš pečoval? 
 

1. Pouze jeho/její blízcí 
2. Jeho/její blízcí a zároveň pracovníci profesionální péče. 
3. Pouze pracovníci profesionální péče 
4. Nevím 

      
            
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D10] 

type = single 
 
Podílel/a byste se Vy osobně na péči .....(doplňte D1)ať už v jakékoli podobě či rozsahu? 

1. Určitě ano 
2. Spíše ano 
3. Spíše ne 
4. Určitě ne 
5. Nevím   

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D11] 

type = multiple 
 
Vyberte, se kterými z těchto úkonů byste byl/a ochoten/ochotna pomoct, pokud by je 
.....(doplňte D1)potřeboval/a. 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Přímá péče (jako provádění hygieny, polohování, podávání léků, krmení, pomoc s 
pohybem atd.) 

2. Starost o domácnost (úklid, nákupy, vaření, drobné opravy apod.) 
3. Správa financí dané osoby 
4. Organizace pomoci a vyhledávání různých služeb – sociálních služeb, lékařů, vzdělávacích 

zařízení, rehabilitačních zařízení apod. 
5. Doprovázení nebo doprava osoby za sociálními službami, k lékaři, na úřad apod. 
6. Jednání s úřady jménem dané osoby nebo pomoc v jednání s úřady. 
7. Rehabilitační, logopedická, případně podobná cvičení 
8. Finanční výpomoc 
9. Jiné, prosím vypište: ............(zapište) 

 



  

  42/52 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D12] 

type = multiple 
 
Co byste kvůli péči byli o .....(doplňte D1)ochotni udělat? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Omezit zaměstnání či studium nebo se jich vzdát. 
2. Omezit koníčky a volný čas. 
3. Omezit čas strávený s blízkými, přáteli a ve společnosti. 
4. Změnit bydliště.  
5. Nastěhovat si ji/ho k sobě . 
6. Vzdát se dovolené nebo volných víkendů. 
7. Vynaložit úspory nebo prodat majetek. 
8. Odejít do důchodu dřív, než jsem plánoval/a. 
9. Jiné, prosím vypište : ............(zapište) 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D13] 

type = multiple 
 
Lidé mohou mít nejrůznější důvody pro to, že se do péče o své blízké nezapojují. Z jakého 
důvodu byste se na péči nepodílel/a Vy? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Daná osoba bydlí daleko. 
2. Nechci se vzdát zaměstnání/studia. 
3. Daná osoba by si to nepřála. 
4. Ostatní blízcí si moje zapojení do péče nepřejí. 
5. Nemám čas. 
6. Nemám vhodné bytové podmínky. 
7. Mám strach, že bych to nezvládl/a. 
8. Moje zapojení do péče nebude třeba. 
9. Nemáme tak dobré vztahy. 
10. Nemám dost finančních prostředků. 
11. Můj zdravotní stav mi neumožnuje o někoho pečovat. 
12. Nepřemýšlel/a jsem o tom, daná osoba bydlí daleko. 
13. Jiné, prosím vypište: ............(zapište) 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



  

  43/52 

[D14] 

type = sbattery 
 
 Bavili jste se s těmito následujícími lidmi o tom, jak byste řešili, kdyby .....(doplňte D1) začal/a 
potřebovat péči? 
Ano 
Ne  
 

A. S danou osobou 
B. S blízkými či přáteli 
C. S odborníky (sociální pracovníci, úředníci, lékaři apod.) 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D15] 

type = sbattery 
 
A shodli jste se s těmito lidmi přitom na řešení? 
 
Ano 
Ne 
 

A. S danou osobou 
B. S blízkými 
C. S odborníky (sociální pracovníci, úředníci, lékaři apod.) 

 
  
 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[D16] 

type = multiple 
 
Vyberte, které z následujících kroků jste v souvislosti s možnou péčí podnikli nebo se v blízké 
době chystáte podniknout. 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Odkládání peněz bokem 
2. Úprava stávajícího bydlení 
3. Stěhování 
4. Změna pracovního poměru 
5. Zjišťování informací o příspěvcích na péči, dávkách a sociálních službách (např. domově 

pro seniory). 



  

  44/52 

6. Odchod do předčasného důchodu. 
7. Odchod do řádného důchodu dříve, než jsem plánoval/a. 
8. Konzultace s lékaři či zdravotnickými pracovníky. 
9. Konzultace se sociálními pracovníky (např. obce, úřadu práce, neziskové organizace). 
10. Jiné, prosím vypište : ............(zapište) 
11. Nic z výše uvedeního neplánuji 

 
 

#VLASTNÍ PÉČE-----------------------------------------------------------------------------
-------- 

[E1] 

type = single 
 
Teď se Vás zeptáme na Vaši vlastní situaci. Když zvážíte všechny okolnosti, jak byste 
ohodnotil/a svůj současný zdravotní stav na stupnici od 1 do 10, kde 1 je bez zdravotních potíží 
a 10 jsou výrazné a závažné zdravotní potíže? 
 

1. 1-Zcela bez potíží 
2. 2 
3. 3 
4. 4 
5. 5 
6. 6 
7. 7 
8. 8 
9. 9 
10. 10-Výrazné potíže 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E2] 

type = single 
 
Pečuje o Vás pravidelně v současné době kvůli Vašemu zdravotnímu stavu jiná osoba? 
 
Ano 
Ne 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E3] 

type = single 
 
Zkuste prosím odhadnout, zda v následujících 10 letech spíše budete či spíše nebudete 
potřebovat pravidelnou péči? 



  

  45/52 

 
1. Spíše budu potřebovat 
2. Spíše nebudu potřebovat 
3. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E4] 

type = single 
 
Kdybyste někdy pravidelnou péči potřeboval/a, kde byste si přál/a žít? Uveďte své přání bez 
ohledu na další osoby i reálnou situaci 
 

1. V domácím prostředí 
2. V sociálním nebo zdravotnickém zařízení (dům pro seniory, LDN,…) 
3. Nepřemýšlel/a jsem o tom 
4. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E5] 

type = single 
 
Kdybyste někdy pravidelnou péči potřeboval/a, kdo byste si přál, aby o Vás pečoval? 
 

1. Pouze mí blízcí 
2. Mí blízcí a zároveň pracovníci profesionální služby 
3. Pouze pracovníci profesionální služby 
4. Nepřemýšlel/a jsem o tom 
5. Nevím 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E6] 

type = single 
 
Bavili jste se již někdy s blízkými o tom, jak si přejete, aby případná péče o Vás vypadala? 
 
Ano 
Ne 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



  

  46/52 

[E7] 

type = single 
 
Shodli jste se s nimi přitom na řešení? 
 

1. Ano 
2. Ne 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E8] 

type = multiple 

 
Vyberte, které z následujících kroků jste podnikl/a nebo se v blízké době chystáte podniknout v 
souvislosti s přípravou na dobu, kdy budete sám/sama potřebovat péči. 
Otočte obrazovku k respondentovi. Možnost více odpovědí. 
 

1. Odkládání peněz bokem 
2. Úprava stávajícího bydlení 
3. Stěhování 
4. Změna pracovního poměru 
5. Zjišťování informací o příspěvcích na péči, dávkách a sociálních službách (např. domově 

pro seniory). 
6. Odchod do předčasného důchodu. 
7. Odchod do řádného důchodu dříve, než jsem plánoval/a. 
8. Konzultace s lékaři či zdravotnickými pracovníky. 
9. Konzultace se sociálními pracovníky (např. obce, úřadu práce, neziskové organizace). 
10. Jiný krok, vypište jaký: ............(zapište) 
11. Nic jsem neudělal ani neplánuji. 

 
 

#DEMOGRAFIE-----------------------------------------------------------------------------
-------- 

[E9] 

type = single 
 
Jaké je pohlaví respondenta?    
Neptejte se, jen zaznamenejte.                      
 

1. Žena 
2. Muž 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



  

  47/52 

[E10] 

type = single 
 
Kolik je Vám let? 
 

1. Vypište počet let: ............(zapište) 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E11] 

type = single 
 
Uveďte prosím počet osob ve Vaší domácnosti včetně Vás. 
 
Pokud mluvíme o domácnosti, máme na mysli osoby, se kterými respondent bydlí a kupuje si s 
nimi společně většinu jídla (nemyslíme tím tedy například spolubydlící ve „studentských“ 
bytech). 
 

1. Vypište počet osob: ............(zapište) 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E12] 

type = single 
 
Kolik členů Vaší domácnosti včetně Vás je ekonomicky aktivních (jsou zaměstnanci či 
podnikatelé)? 
 

2. Vypište počet ekonomicky aktivních osob: ............(zapište) 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E13] 

type = single 
 
Kolik dětí do 18 let žije ve Vaší domácnosti? 
 

1. Vypište počet dětí: ............(zapište) 
 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



  

  48/52 

[E14] 

type = single 
 
 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
 

1. nedokončené či základní 
2. vyučen/a, střední bez maturity 
3. střední s maturitou 
4. vyšší odborné a vysokoškolské 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E14x] 

type = single 
 
 Jaký obor jste na VŠ/SŠ studoval/a? Stačí nám např. název fakulty (VŠ) nebo zaměření SŠ 
(např. gymnázium=všeobecné apod.).  
 

1. Vypište: ............(zapište) 
2. Neví, neuvedl/a 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E15] 

type = single 
 
 Jaké je Vaše ekonomické postavení? 
Otočte obrazovku k respondentovi. Jedna možná odpověď.  
 

1. Zaměstnaný/á na plný úvazek. 
1. Zaměstnaný/á na částečný úvazek  
2. Zaměstnaný/á na dohodu o pracovní činnosti (DPČ)/dohodu o provedení práce (DPP) 
3. Podnikatel/ka, osoba samostatně výdělečně činná  
4. Starobní důchodce/důchodkyně  
5. Invalidní důchodce/důchodkyně  
6. Žák/žákyně, student/ka 
7. Na rodičovské/mateřské dovolené  
8. Nezaměstnaný/á 
9. V domácnosti 
10. Dlouhodobě pečující osoba 
11. Jiné, prosím vypište: ............(zapište) 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E15a] 

type = single 
 



  

  49/52 

 Který popis práce nejlépe odpovídá tomu, co děláte v současnosti, nebo co jste vykonával/a 
jako Vaše poslední zaměstnání?  
Otočte obrazovku k respondentovi. Jedna možná odpověď.  
 

1. Odborná a technická povolání jako: lékař - učitel - inženýr - umělec – účetní 
2. Vyšší administrativní povolání jako: bankéř - řídící pracovník ve velkém podniku - vysoký 

státní úředník - odborový funkcionář  
3. Úřednická povolání jako: tajemník - úředník - vedoucí kanceláře - účetní (nižší) 
4. Obchodní povolání jako: obchodní manažer - majitel obchodu - prodavač - pojišťovací 

agent 
5. Povolání ve službách jako: majitel restaurace - policejní úředník - číšník - správce domu - 

holič - příslušník armády 
6. Kvalifikovaný dělník jako: mistr - strojní mechanik - tiskař - nástrojář - lisař – elektrikář 
7. Polokvalifikovaný dělník jako: zedník - řidič autobusu - dělník v konzervárně - tesař - 

plechař – pekař 
8. Nekvalifikovaný dělník jako: pomocný dělník - nosič - nekvalifikovaný dělník v továrně 
9. Pracující v zemědělství  jako: farmář - zemědělský dělník - řidič traktoru - rybář  
10. Něco jiného, prosím vypište: ............(zapište) 
11. Nic, nepracuji, ani jsem nikdy nepracova/a 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E15b] 

type = single 
 
 V jakém oboru pracujete, nebo v jakém oboru jste pracovala ve Vaši poslední práci? 
Zapište pečlivě 
 

1. Vypište: ............(zapište) 
2. Neví, neuvedl/a 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E16] 

type = single 
 
Zařaďte, prosím, do jedné z následujících kategorií celkové čisté měsíční příjmy ze zaměstnání, 
z vedlejších výdělků, z podnikání a ze sociálního zabezpečení za všechny členy Vaší domácnosti 
(včetně Vás). 
Otočte obrazovku k respondentovi. Umožněte mu označit kategorii osobně.  
 

1. Do 10 000 Kč 
2. 10 001 – 15 000 Kč 
3. 15 001 – 20 000 Kč 
4. 20 001 – 25 000 Kč 
5. 25 001 – 30 000 Kč 
6. 30 001 – 35 000 Kč 



  

  50/52 

7. 35 001 – 45 000 Kč 
8. 45 001 – 55 000 Kč 
9. 55 001 – 70 000 Kč 
10. 70 001 – 90 000 Kč 
11. Více než 90 000 Kč 
12. Odmítl/a odpověď 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E17] 

type = single 
 
Jaká je velikost obce, ve které žijete? 
 

1. Do 999 obyvatel 
2. 1 000 – 4 999 obyvatel 
3. 5 000 - 19 999 obyvatel 
4. 20 000 - 99 999 obyvatel 
5. 100 000 a více obyvatel 
6. Žiji v Praze. 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E18] 

type = single 

 
Jaký je Váš rodinný stav? 
 

1. Svobodný/á 
2. Ženatý/vdaná     
3. V registrovaném partnerství   
4. Rozvedený/rozvedená 
5. Vdovec/vdova 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E19] 

zobraz[] = if(E18 = 1 or E18 = 4 or E18 = 5) 

type = single 
 
Máte v současné době partnera/partnerku? 
 

1. Ano, žijeme spolu ve společné domácnosti 
2. Ano, ale nežijeme spolu ve společné domácnosti 
3. Nemám 



  

  51/52 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E20] 

type = single 
 
Kdyby se dnes konaly volby do Poslanecké sněmovny, kterou politickou stranu byste volil/a? 
 

1. ANO 2011 
2. Česká pirátská strana 
3. Česká strana sociálně demokratická 
4. Komunistická strana Čech a Moravy 
5. Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 
6. Občanská demokratická strana 
7. Starostové a nezávislí 
8. Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura 
9. TOP 09 
10. Jinou, prosím vypište: ............(zapište)  
11. Nevím 
12. Nešel/nešla bych k volbám 

 
 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[E21] 

type = single 

 
Napadá Vás na závěr něco, co by se mělo změnit, aby lidé mohli snáze pečovat o své blízké v 
domácím prostředí? Zmiňte prosím všechno, co Vás v souvislosti s tímto tématem napadá. 
Spontánní odpověď, zapište pečlivě. 
 

1. Vypište: …………………..  
2. Nic 

 
#------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

 

 

 



  

  52/52 

 

 

 

 

 

 


